



محترمه قاضی «فریبا قریشی»
عضوهیات تحریر و عضو بورد نشراتی
«اس ح ا»

امر و فرمان خدا ﷻ

اعْدِلُوا هُوَ أَقْرَبُ لِلتَّقْوَى

"اعْدِلُوا هُوَ أَقْرَبُ لِلتَّقْوَى" عدل کنید، زیرا عدالت نزدیکترین است به تقوا" این آیه اشاره دارد که عدالت و اعمال منصفانه حقوق و تعهدات، برابری و دسترسی به فرصت‌ها و حقوق اساسی، و اعمال قوانین و استفاده از قدرت به نحوی که به همه افراد به صورت برابر احترام گذاشته شود است. و هیچ کس از حقوق خود محروم نشود.

در واقع، عدالت به معنای رسیدن به توازن و تعادل در روابط اجتماعی و توزیع منصفانه منافع و مزایا است که همه افراد به آن دسترسی داشته باشند و هیچ کس از حقوق خود محروم نشود.

به دیگران، نشانه‌ای از پیروی از اصول دینی و تقوا است. این آیه اهمیت عدالت را در اسلام بیان می‌کند و اشاره دارد که اعمال عدالت و پایبندی به اصول عدالت، به دلیل نزدیکی آن به تقوا و پرهیز از گناه، بسیار ارزشمند و پسندیده است. اصل عدالت به عنوان یکی از ارکان اصلی دین اسلام، در تمام ابعاد زندگی فردی و اجتماعی تأکید می‌شود. در اسلام، انسان‌ها بر اساس عدالت و منصفانه بودن اعمال خود، به معنای اجرای تعالیم الهی و نزدیک شدن به خداوند تقویت می‌شوند.

برای تحکیم عدالت که نظام هستی بر محور عدل استوار است. برای جلوگیری از افراط و تفریط در زندگی فردی و اجتماعی نیازمندیم به:

۱. سیستم قوانین و مقررات متناسب با اصول عدالت.
۲. نظام قضایی کارآمد و مستقل.
۳. دسترسی همه‌ی افراد به دفاع حقوقی و قضایی.
۴. پایش و نظارت بر اجرای عدالت و پیگیری تخلفات.
۵. اطلاع‌رسانی و آموزش جامعه درباره حقوق و تکالیف قانونی.
۶. توجه به نیازهای ویژه‌ی گروه‌های آسیب‌پذیر و تحت فشار.

برای تطبیق عدالت یکسان، به موارد زیر نیاز داریم:

۷. ایجاد فرصت‌های برابر برای همه‌ی افراد بدون تبعیض نژادی، جنسیتی، اجتماعی و... توجه به نیازها و وضعیت‌های خاص افراد و گروه‌های آسیب‌پذیر، و ترویج فرهنگ احترام به تفاوت‌ها و تنوع‌های فردی و اجتماعی.
۸. اجرای سیاست‌ها و قوانینی که تضمین‌کننده‌ی تساوی در دسترسی به خدمات و فرصت‌ها باشد
۹. ارتقاء آگاهی جامعه درباره اهمیت و پیامدهای عدالت یکسان.

از آنجایی که عدالت و قانون دو مفهوم مرتبط و اساسی در جامعه هستند. قانون به عنوان یک سیستم قواعد و مقرراتی که توسط یک جامعه یا دولت تعیین می‌شود، برای حفظ نظم، امنیت و تنظیم روابط اجتماعی و اقتصادی اهمیت دارد.

از همین جاست که عدالت در جوامع بشری، اعم از سرزمینهای اسلامی و غیر اسلامی بدون توجه به مذهب یا دین، بسیار حیاتی است. در کشورهای اسلامی و غیر اسلامی، عدالت به عنوان اساسی‌ترین اصل اجتماعی و سیاسی مورد تأکید قرار می‌گیرد. این اصل به تضمین حقوق همه‌ی افراد، تساوی در برابر قانون، و رسیدگی منصفانه به مسائل حقوقی و اجتماعی اشاره دارد. بدون عدالت، اجتماعات نمی‌توانند پایدار و پیشرفت کنند و ممکن است نابرابری‌ها و ناعدالتی‌ها افزایش بیابند که موجب اختلافات و ناامنی در جامعه شود. بنابراین، تأمین عدالت در هر جامعه، ضرورتی است که باید به آن پرداخته شود.

واپس برای ارج گذاشتن به این محور اصلی که در زندگی نقش بسیار مهمی دارد. برای ایجاد تعادل و توازن در جوامع، ارتقاء اعتماد عمومی و حفظ صلح و استقرار نظم اجتماعی به عنوان ستون اصلی برای ایجاد جوامعی پویا و پایدار! تاریخ..... روز بین‌المللی عدالت نامگذاری شده تا این روز به منظور تأکید بر اهمیت تعادل اجتماعی، حقوق بشر و دسترسی همه افراد به عدالت تعیین شده تا فرصتی باشد برای بحث و گفتگو درباره چالش‌ها و راه‌های تقویت عدالت، در سطح ملی و بین‌المللی. باد نظر داشت.

بدر نظر داشت این ارزش‌ها با آنکه محاکمی در محدوده همه کشورها به عنوان نهادهای قانونی، برای حل و فصل اختلافات و اجرای عدالت در جوامع وجود دارند.

با آن هم برای حفظ و تضمین بیشتر حقوق افراد و جلوگیری از بی‌عدالتی‌ها!

محکمه بین‌المللی دادگستری در لاهه، به نام دادگاه بین‌المللی دائمی عدالت، به عنوان یکی از اصلی‌ترین محاکم بین‌المللی در جهان تأسیس شد هدف اصلی از تشکیل این محکمه، حل و فصل اختلافات بین‌المللی و تضمین حقوق بشر بوده است. این محکمه دارای قوانین و ضوابط خود است که بر اساس آن، دعاوی بین‌المللی را حل و فصل می‌نماید.

به امید بر اهمیت نگاه داشتن این تاریخ بین‌المللی و حفظ نظم جهانی بر تقویت قانون، عدالت و حقوق بشر در جوامع، به همه‌ی انسان‌های عدالت‌پسند این روز را تبریک می‌گوییم. امیدوارم این روز باعث الهام و تشویق همه‌ی ما شود تا در ترویج عدالت و حقوق بشر بیشتر تلاش کنیم. با همدلی و همکاری، می‌توانیم جامعه‌ای بهتر و عادلانه‌تر بسازیم. روز عدالت مبارک!"